
D.D.G. 3938   
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO 7 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lvo n. 118 del 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art.  24 L.R.  n.8/2016 recante  modifiche alla  L.R.  12/2011  per effetto  dell'entrata in  vigore del  

D.Lvo n. 50 del 18.04.2016;
VISTO il  D.D.G.  n.  175  del  09/02/2012,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  in  data  02/03/2012,  reg.1,  

foglio n. 28 e pubblicato sulla GURS n. 16 del 20/04/2012 con cui è stata approvata la Graduatoria 
di merito degli interventi;

VISTO D.D.  n.  2307  del  8.10.2015 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  
generale  della  Regione  Siciliana  con  il  quale  viene  iscritta  sul  capitolo  776419 la  somma  
complessiva  di  euro  1.839.000,00  utile  al  finanziamento  di  n.  2  progetti  relativi  ai  Comuni  di  
Frazzanò e di Ficarra;

VISTO il D.D.G. 1682 del 20.04.2016 di approvazione in linea amministrativa del progetto di “ Recupero e 
valorizzazione  dei  contesti  architettonici  ed  urbanistici  di  pregio  nell'ambito  del  progetto  pilota 
“Ospitalità diffusa – Nebrodi città aperta – progetto per il recupero e rifunzionalizzazione di alcuni 
immobili del centro Storico da adibire a strutture a servizio del sistema integrato di ospitalità diffusa” 
codice Caronte SI_1_14549  e CUP:E35C14000180006 per l'importo complessivo di € 849.398,34 e 
di contestuale impegno di € 126.965,03 sul Capitolo 776419 ;

VISTO il DDS n. 5167 del 11.11.2016 di liquidazione della somma di  € 46.198,57  relativa al pagamento 
delle spese tecniche;

VISTO il DD n.1106 del  16.06.2017  del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro di stanziamento di  
€1.613.997,33 sul cap.776419 a seguito della richiesta di Riproduzione delle economie e  contestuale 
variazione  di  cassa  nel  corrente  esercizio  finanziario  trasmessa  dal  Dip.  BB.CC.  e  I.S.  per  il  
finanziamento, tra gli altri, del progetto del Comune di Ficarra ;

VISTO il DDG n. 2952 del 27.06.2017 di presa d'atto del Contratto rep. 673/2017 di affidamento dei lavori 
alla ditta BECAM Costruzioni srl  CIG:6785397EBA - del Disciplinare d'incarico di collaudo del 
20.02.2017 arch. Carmelo Fiorenzo Landro e della determina n.2/2017 di approvazione del  nuovo 
Q.E.  post  gara  e  di  contestuale  impegno sul  capitolo  776419  della  somma  complessiva  di  € 
599.319,46 per la realizzazione dei lavori relativi al Progetto di “Recupero e Rifunzionalizzazione di 
alcuni immobili del centro Storico da adibire a strutture a servizio del sistema integrato di ospitalità  
diffusa” codice Caronte SI_1_14549  e CUP:E35C14000180006.  Le economie pari a €123.113,85 
vengono disimpegnate;

VISTA la Delibera di Giunta n. 79 del 24.08.2017, con la quale si approva il progetto di variante  dei lavori 
e il relativo Quadro Economico ;

VISTO il DDS n. 4595 del 05.10.2017 di presa d'atto della Delibera 79/2017 di approvazione della Perizia 
di  variante -   dei  Contratti  di  compromesso  di  cessione  volontaria dei  beni  nell'ambito  di 
procedura espropriativa e di contestuale liquidazione sul capitolo 776419 della somma complessiva 
di € 319.671,21 a fronte di Dichiarazione di spendibilità presentata dal Comune di Ficarra e ritenuta 
ammissibile;



VISTO il DDS n. 3730 del 31.07.2018 di presa d'atto del Q.E. approvato con delibera di Giunta n. 79/2017 e 
e di contestuale liquidazione sul capitolo 776419 della somma complessiva di  €173.506,08 relativa 
al pagamento del 3° SAL e spese tecniche;

PRESO ATTO la Delibera di Giunta n. 23 del 15.02.2018, con la quale si approva la perizia di variante e 
assestamento somme e il relativo Quadro Economico;

VISTA la Delibera di Giunta n. 60 del 29.4.2019 di presa d'atto della determina n.54/18  di approvazione 
della  Contabilità finale,   del  Certificato di Regolare Esecuzione e di  accertamento di  un  credito  
residuo per l'impresa di € 2.288,43 (oltre IVA); 

VISTA la Delibera di Giunta n. 145 del 15.11.2019 con la quale si approva la relazione di accompagno allo 
Stato Finale  e il QEF;

VISTA la Delibera di Giunta n. 137 del 30.10.2020 che  rettifica della Delibera di Giunta n. 145 del 
15.11.2019 di piccoli importi del QEF, e con la quale si dichiara: 
-che il progetto è funzionante, cioè completo e in uso;
-che che la somma occorrente per chiudere l'operazione – detratta la somma residua ancora non spesa  
di € 385,15 -  ammonta ad € 186.089,79 ;
-che si approva  il QEF come di seguito specificato:

A) LAVORI € 457.685,48

A.1. importo dei lavori soggetto al netto del ribasso asta € 440.415,83

A.2. Oneri della sicurezza no soggetti al ribasso €17.269.65

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE € 267.780,17

Così distinti:

b.1) IVA (10% su A) € 45.768,55

b.2) Pubblicazione bando di gara e pareri € 732,00

b.3) Spese tecniche incluso IVA ed oneri € 109.564,94

b.4) Competenze geologo ed indagini incluso IVA ed oneri € 17.400,06

b.5) Competenze collaudatore statico incluso IVA ed oneri € 5.012,53

b.6) Per espropriazioni e pratiche espropriative € 80.990,00

b.7) Imprevisti ed arrotondamenti € 0,00

b.8) Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 € 5.325,92

b.9) Oneri di conferimento in discarica IVA inclusa € 2.986,17

Sommano A + B € 725.465,65

Economie da ribasso € 111.921,68

Economia IVA su Ribasso d'asta € 11.192,17

Ulteriori economie € 818,84

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 849.398,34

VISTE la fattura n. 1 P.A. del 5/3/2018 di € 151.306,24 relativa al 4° SAL e  fattura n.11/20 del 7/8/2020 di  
€ 2.517,27 relativa al saldo lavori e la fattura n. 12/20 del 11/8/2020 di € 2.986,17 per conferimento  
in discarica emesse dalla BECAM Costruzioni s.r.l. - CIG6785397EBA;



VISTA la fattura n. 2_18 del 28/2/2018 di € 1.882,58 relativa al saldo onorario studi geologici emessa dal 
dott. Filippo Cappotto giusto incarico del 20/6/2011 e Atto integrativo del 25/2/2016;

VISTA la fattura n. 1/E del 5/3/2018 di € 20.989,16 relativa al 4° ed ultimo SAL per DL e Coordinatore 
sicurezza emessa dall'ing.  Vincenzo Iacopino giusto incarico del  6/6/2011 e  Atto Integrativo del 
25/2/2016;

ACCERTATA  la  regolarità  della  documentazione  prodotta  dall'Ente  relativa  alle  spese  sostenute  e  ritenute 
ammissibili,  e  ritenuto  di  liquidare  al  Comune di  Ficarra  (ME)  C.F.  xxxxxxxxxxxx  a mezzo di 
mandato mediante la Tesoreria Unica Regionale l'importo complessivo di € 186.089,79;

VERIFICATO  che le Determine e tutti gli atti di liquidazione sono stati inseriti nel sistema Caronte ed i relativi 
pagamenti validati dal REO;

RITENUTO di dover prendere atto dei seguenti dispositivi:   Atti  Contabilità finale ,  Certificato di Regolare  
Esecuzione,   relazione di accompagno allo Stato Finale;

RITENUTO  che si può procedere all'approvazione in  linea amministrativa del Quadro economico finale  per 
l'approvazione degli Atti finali dell'Intervento e al fine di saldare la contabilità finale;

VERIFICATO che il saldo da erogare , a rimborso, sul cap. 776419 è pari a €  186.089,79;
RITENUTO  di  dover  accreditare  al  Comune  di  Ficarra  (ME)  C.F.  xxxxxxxxxxx a  mezzo  di  Mandato  di 

pagamento  diretto  sul  cap.  776419 –  Cod.  SIOPE  Codice  Siope  U.2.02.01.10.009  la  somma  di 
€  186.089,79  secondo  le  modalità  di  pagamento  12  “Girofondi”  come  indicato  nella  Circolare 
n.11/18 del Dipartimento Bilancio e Tesoro;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali 
pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 “Snellimento dell'attività di controllo 
di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”;

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 e la n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e  
Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”;

VISTO  il DPR n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
BB.CC e IS all'ing. Sergio Alessandro;

VISTO  il  DPR n.  2806 del 19.06.2020 di conferma dell'incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento 
BB.CC e IS per un anno all'ing. Sergio Alessandro;

RITENUTO che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla 
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a  pena di nullità dell'atto, 
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTE le  LL.RR n.  9  e  n.  10  del  12.05.2020  di  approvazione  rispettivamente  della  Legge  di  stabilità  
regionale 2020-2022 e il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-2022;

D E C R E T A

Articolo 1)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa  inerenti la realizzazione del progetto di  “Ospitalità 
diffusa – Nebrodi città aperta – progetto per il  recupero e rifunzionalizzazione di alcuni immobili  del centro  
Storico da adibire a strutture a servizio del sistema integrato di ospitalità diffusa”  cod. Caronte: SI_1_14549 
Codice  CUP:E35C14000180006  CIG:  6785397EBA Codice  Siope  U.2.02.01.10.009, si  prende  atto  :  Atti  
Contabilità finale ,  Certificato di Regolare Esecuzione,   relazione di accompagno allo Stato Finale  e del QEF 
approvato con Deliberazione di Giunta n.  137 del 30.10.2020  e si  liquida la spesa  ritenuta ammissibile pari a 
€ 186.089,79; 

Articolo 2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa si approva il seguente Quadro economico finale:

A) LAVORI € 457.685,48

A.1. importo dei lavori soggetto al netto del ribasso asta € 440.415,83

A.2. Oneri della sicurezza no soggetti al ribasso €17.269.65

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE € 267.780,17

Così distinti:



b.1) IVA (10% su A) € 45.768,55

b.2) Pubblicazione bando di gara e pareri € 732,00

b.3) Spese tecniche incluso IVA ed oneri € 109.564,94

b.4) Competenze geologo ed indagini incluso IVA ed oneri € 17.400,06

b.5) Competenze collaudatore statico incluso IVA ed oneri € 5.012,53

b.6) Per espropriazioni e pratiche espropriative € 80.990,00

b.7) Imprevisti ed arrotondamenti € 0,00

b.8) Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 € 5.325,92

b.9) Oneri di conferimento in discarica IVA inclusa € 2.986,17

Sommano A + B € 725.465,65

Economie da ribasso € 111.921,68

Economia IVA su Ribasso d'asta € 11.192,17

Ulteriori economie € 818,84

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 849.398,34

Articolo 3)  Si approva la definitiva ammissione al finanziamento dell'intervento in parola e si dichiara che la 
somma di  € 186.089,79  è esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio finanziario 2020.

Articolo 4) l'importo di €186.089,79 cui al precedente Articolo 3)  sarà versato al Comune di Ficarra (ME) C.F. 
xxxxxxxxxxx a mezzo di Mandato di pagamento diretto sul  cap. 776419 –  Codice Siope U.2.02.01.10.009  da 
accreditare  secondo  le  modalità  di  pagamento  12  “Girofondi”  come  indicato  nella  Circolare  n.11/18  del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro.

Articolo  5)  Il  Funzionario  Delegato  del  Comune  di  Ficarra  (ME)  liquiderà  i  creditori  sulla  base  della 
documentazione a supporto dei crediti comprovante l’effettiva liquidabilità.

Articolo 6)  Ai fini dell'ammissibilità della spesa si farà riferimento al  D.P.R. n. 196 del 3/10/2008  pubblicato 
sulla GURI n.297 del 17/12/2008  Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 recante norme 
generali sul FESR,  FSE e sul Fondo di Coesione.

Il   presente  decreto, come da Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento dell’attività di
controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali”,   sarà   trasmesso   alla  
Ragioneria Centrale  dell’Assessorato  BB.CC.  e  I.S. per la registrazione, previa pubblicazione  per esteso sul  sito  
internet  della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo 23/11/2020

                                                                                                                           Il Dirigente Generale                           
F.to  Sergio Alessandro                             


	D.D.G. 3938
	REPUBBLICA ITALIANA


